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یمی شکل می گیرد که  وضعیتی است که سازوکارهای کنش سازنده با رویکرد اجتماعی در جهت مشروعیت زدایی رژ
یخی ندارد و موقعیت خود را از طریق سرکوب و سیاست قدرت بازتولید می کند. هیچ گونه پیشینۀ تار

موضوع دیگری که باید به آن اشاره کرد، راهبرد ایران در محیط منطقه ای است. ایران از راهبرد بازدارندگی بهره می گیرد. 
واقعیت آن است که بازدارندگی به لحاظ مفهومی و کارکردی ماهیت تهاجمی ندارد، بلکه نشانه هایی از کنش تدافعی 
مبتنی بر قدرت را منعکس می کند. تمامی هدف ایران از تولید قدرت، آن است که بازدارندگی موجود در وضعیت 

خدشه پذیری قرار نگیرد. هرگونه کاهش قدرت ایران، چالش هایی را در ثبات و امنیت منطقه ای به وجود می آورد. 
روند تحول در روابط ایران و اسرائیل عمدتاً تحت تأثیر موازنۀ قدرت منطقه ای انجام گرفته است. منش ملی، روحیۀ  
ملی و کیفیت حکومت در ایران و اسرائیل به گونه ای است که هریک از این مؤلفه ها می توانند بر الگوهای رفتار سیاسی 
و سیاست خارجی تأثیر بگذارند. جمهوری اسلامی ایران از رهیافت مقاومت بهره گرفته و چنین رهیافتی را به عنوان 
زیربنای تغییر در موازنۀ قدرت قرار داده است. موفقیت حزب الله و حماس در سال های 2006 و 2008 نشانه هایی از 

نقش یابی ایران در فرایند تغییر موازنۀ قدرت است. 
مقام های اسرائیلی در بیان وضعیت موجود گفته اند که به ثبات و امنیت بیشتری نایل شده اند، اما واقعیت آن است که 
تضاد جهان اسلام و اسرائیل تداوم خواهد داشت. واقعیت  تأثیرگذار در روند موازنۀ قدرت ناشی از آن است که ساخت های 
یجی رادیکالیزه شده است. اسرائیل در این  سیاسی، نظامی و امنیتی ایران و اسرائیل در سال های 1979 - 2018 به طور تدر
فرایند انگیزۀ بیشتری برای انجام اقدامات پرشدت علیه جبهۀ مقاومت پیدا کرده است، همان طور که تهدیدات امنیتی 

یجی افزایش پیدا کرده و نشانه هایی از چالش را اجتناب ناپذیر ساخته است. علیه اسرائیل نیز به طور  تدر
، بخشی از تهدیدهای  واقعیت  موازنۀ قدرت منطقه ای را می توان در سیاست جهانی نیز مشاهده کرد. در حال حاضر
آمریکا، به ویژه بایدن، علیه ایران را باید ناشی از سیاست منطقه ای اسرائیل به منظور مقابله و محدودسازی قدرت 
ایران دانست. چنین فرایندی بخشی از موازنۀ قدرت پویا را منعکس می کند؛ به همین دلیل است که اسرائیل در برخی 
یخی از سازوکارهای جنگ پیش گیرانه و پیش دستانه استفاده می کند. مورگنتا به این موضوع اشاره کرده  ادوار تار
است که جنگ پیش گیرانه هرچند در زمان دیپلماتیک و نزد افکار عمومی منفور است، درحقیقت پیامد طبیعی 

موازنۀ قدرت خواهد بود.
تهاجمی شدن الگوی کنش امنیتی اسرائیل، آثار خود را در سیاست های منطقه ای و فرایندهای کنش متقابل به جا 
کنون  کنون اسرائیل کوشیده تا قدرت و موقعیت خود را از طریق الگوی نظامی و کنش امنیتی ارتقا دهد. تا می گذارد. تا
سرویس اطلاعاتی اسرائیل قابلیت تهاجمی فراگیری داشته و توانسته است موقعیت خود را در مقابله و رویارویی با 

تهدیدها ارتقا دهد. رویکرد تهاجمی اسرائیل به مبانی ایدئولویک و تجربۀ جنگ های منطقه ای معطوف بوده است.

مقابلهبااسرائیلچیست؟ساختار شمادربارۀزیرساختاجتماعیوذهنیتعمومیخودماناز نظر
روایتهای مقابلهبااسرائیلچهروایتیبایدارائهدهد؟از عمومیاز پیشگاهافکار سیاسیورسانۀمادر
چهآسیبشناسیایدارید؟چهروایتیبایدعمومیشودکهجامعههمپابهپایارادۀرسمی،بار امروز

اینتقابلوبازدارندگیرابهدوشبکشد.
گرفته است. جمهوری اسلامی توانسته  قدرت منطقه ای ایران براساس نشانه هایی از هویت گرایی و موازنه شکل 
است نشانه هایی از موازنۀ نامتقارن را در برابر سیاست تهاجمی اسرائیل به  وجود آورد. انگارۀ سیاسی ایران مبتنی بر 
نشانه هایی از مقاومت و عدم مصالحه است. واکنش رادیکال به دیگریِ بیگانه، آثار و پیامدهایی را در روابط ایران، 
جهان عرب و اسرائیل به جا گذاشته است، همچنان که در سال های دهۀ دوم قرن 21 نشانه هایی از تغییر در موازنۀ 


